[image: image1.jpg]\\\Illlll

N [ 72
~_ _,

//4II\\

’llllll\‘

\\||

= OB =
2%71-55)\ E%‘T — EBJ'B
Tungs' Taichung MetroHarbor Hospital

急性腦中風National Institutes of Health Stroke Scale(NIHSS)認證訓練課程
1、 活動名稱：急性腦中風NIHSS認證訓練課程
2、 活動主旨：為增進腦中風相關團隊人員了解NIHSS 評估方式及評估技巧
3、 活動目的：提升醫療團隊成員對急性腦中風評估專業能力
4、 主辦單位：童綜合醫療社團法人童綜合醫院-腦中風中心
5、 活動日期：2025年01月17日(五) 14：00～17：00
6、 活動地點：童綜合醫院醫療大樓20樓大講堂
7、 參加對象：神經內科、神經外科、急診部醫師及專科護理師、ER、8I1、  9I2、9A、13A、17A、重症專責醫師、專科護理師及護理人員、放射診斷科專科醫師、復健科專科醫師、腦中風個案管理師、復健治療師(物理治療師、職能治療師、語言治療師)、呼吸治療師之醫療人員及對課程有興趣同仁
8、 報名方式：院內學員請至PS53線上報名系統預約。
9、 課程認列：當日請同仁攜帶識別證，依課程學分申請：院內教育訓練、台灣專科護理師繼續教學積分、護理師員繼續教育積分、台灣神經學醫學會、中華民國重症醫學會。
10、 課 程 表：
	時間
	主題
	演講者

	13：50～14：00
	報到

	14：00~14：20
	急性缺血性腦中風治療
	陳淑儀主任

	14：20~15：00
	Intracerebral Hemorrhage score＆Hunt and Hess scale 出血性中風臨床嚴重程度評估課程
	張翔宇醫師

	15：00～16：00
	National Institutes of Health Stroke Scale(NIHSS) 訓練認證課程
	張翔宇醫師

	16：00～17：00
	National Institutes of Health Stroke Scale(NIHSS)  Test
	張翔宇醫師

	賦           歸

	繼續教育積分送審講師個人資料

	講師姓名
	陳淑儀

	地址
	台中市梧棲區台灣大道8段699號 神經內科

	專長
	神經內科（中風、步態不穩、神經重症、內科重症、頭痛）

	特殊成就

	最高學歷

	學校:
	中山醫學大學
	科系
	臨床醫學研究所碩士
	畢業年度
	107.06.01

	級別:

	現職

	單位名稱
	童綜合醫院神經內科

	職稱
	主治醫師
	年資
	99年9月至今

	經歷

	單位名稱
	台中榮民總醫院

	職稱
	總醫師
	年資
	93年9月~97年8月

	單位名稱
	台中榮總總醫院嘉義分院

	職稱
	神經內科主治醫師
	年資
	97年9月~99年8月

	課程大綱
	本課程旨在協助醫護團隊深入掌握急性缺血性腦中風的緊急處置流程及病情評估的重要性，著重緊急處置原則與即時決策，並針對不同程度的中風提供具體建議，強調及早介入對患者預後的關鍵影響。課程內容涵蓋中風的流行病學、臨床特性，以及各項處置與評估方法的實務應用，為學員提供全面且系統化的學習體驗。課程將介紹標準化的檢查與處置流程，並引導學員學習使用簡單的工具評估病人病情嚴重程度，了解如何運用評估結果輔助治療計畫的制定。這部分特別強調精準且高效的評估對臨床決策的重要性。隨後，課程將聚焦急性中風評估的核心要素，介紹多種適用於臨床的工具，並透過案例分享與模擬練習，幫助學員深入理解與實際操作。課程中，將展示如何整合評估結果以判斷病人病情、預測治療效果，並確保治療策略符合患者的實際需求。

	繼續教育積分送審講師個人資料

	講師姓名
	張翔宇

	地址
	台中市梧棲區台灣大道8段699號 神經內科

	專長
	神經內科

	特殊成就

	最高學歷

	學校:
	陽明大學
	科系
	醫學系
	畢業年度
	105.06.01

	級別:

	現職

	單位名稱
	童綜合醫院神經內科

	職稱
	主治醫師
	年資
	112年10月至今

	經歷

	單位名稱
	台中榮總神經內科

	職稱
	住院醫師, 總醫師
	年資
	　5

	單位名稱
	台中榮總埔里分院神經內科

	職稱
	主治醫師
	年資
	　2

	課程大綱
	各種急性缺血性腦中風的嚴重度評估量表之中，目前應用最廣泛且具公信度的評估工具之一，就是美國國衛院腦中風評估表(NIHSS)。除了可以代表中風的嚴重性，同時，也是目前超急性腦中風治療方式 - 靜脈血栓溶解劑 (IV r-TPA)的重要評估量表。可以適當地排除症狀過輕或過重的病患，以減少藥物帶來的出血風險。此外，針對未來動脈機械性血栓清除術的評估工具，必然仍是不可或缺的。學習出血性腦中風 (ICH) Score 和 Hunt and Hess Scale 的重要性在於提供標準化的評估工具，幫助醫療團隊快速判斷病情嚴重程度、預測患者預後並指導治療決策。ICH Score 專注於腦內出血，評估死亡率和功能預後；Hunt and Hess Scale 則針對蛛網膜下腔出血，評估病情分級及手術風險。這些量表不僅提高臨床決策效率，還能促進醫患溝通，為個體化治療和臨床研究提供支持，最終改善患者的治療成效。因此，對於需要照顧到中風病患的醫護人員，必須對此評估工具有一定程度的了解。

[image: image1.jpg]